
I полугодие 2024 года

СОЦИАЛЬНО–ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ



СОДЕРЖАНИЕ

2

Экономическая ситуация 3

Социальная сфера 12



1 Экономическая ситуация



4

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
в % к соответствующему периоду предыдущего года

экономическая ситуация

к маю 2024 года

90,3%

116,1%

июнь 2024 года

к июню 2023 года

2023 2024

111,2 110,0 110,1
112,6

116,0
118,8

121,8
124,3 125,2 125,8 126,8 127,2

121,6

126,8

121,9
125,1

126,9
124,9

Январь Январь –
февраль

Январь –
март

Январь –
апрель

Январь –
май

Январь –
июнь

Январь –
июль

Январь –
август

Январь –
сентябрь

Январь –
октябрь

Январь –
ноябрь

Январь –
декабрь



5

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
ПО СУБЪЕКТАМ ПФО
I полугодие 2024 года в % к I полугодию 2023 года

экономическая ситуация

98,2

100,8

104,8

105,3

105,4

105,9

110,5

110,6

110,6

110,7

111,7

112,6

113,8

115,7

124,9

Оренбургская область

Республика Татарстан

Республика Марий Эл

Нижегородская область

ПФО

Республика Башкортостан

Пермский край

Удмуртская Республика 

Саратовская область

Самарская область

Республика Мордовия

Пензенская область

Ульяновская область 

Кировская область

Чувашская Республика

Чувашская

Республика

124,9

98,2-100,8 104,8-105,9 110,5-115,7
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ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)
в хозяйствах всех категорий, тысяч тонн

экономическая ситуация

тыс. 
тонн51,8

91,4%

I полугодие 2024 года

11,1

10,1

8,0

10,5

8,8
8,3

7,1

9,3

10,5

7,6

10,4

6,9

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

к I полугодию 2023 года

2023 2024 
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ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА
в хозяйствах всех категорий, тысяч тонн

экономическая ситуация

103,7%

255,2

I полугодие 2024 года

34,8 34,8

40,5

42,9

47,0
46,0

36,6 36,7

42,3

44,8

48,1
46,6

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

к I полугодию 2023 года

тыс. 
тонн

2023 2024 
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ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»
млн рублей

экономическая ситуация

июнь 2024 года

в 2,7 раза
к маю 2024 года   

к июню 2023 года

110,9%
2 998

7 878

12 522

17 062

23 754

32 098

1 982
3 705

5 549

9 236

13 016

23 233

Январь Январь –
февраль

Январь –
март

Январь –
апрель

Январь –
май

Январь –
июнь

2023 2024 
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46,4

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ
I полугодие 2024 года, в % к итогу

экономическая ситуация

53,6

412,5 тыс.
кв. м

94,5%

Построено застройщиками-

юридическими лицами

Построено индивидуальными 

застройщиками
к I полугодию 2023 года



10экономическая ситуация

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ
2024 год, в сопоставимых ценах, в % к соответствующему периоду предыдущего года

Оборот розничной торговли

Оборот общественного питания

Объем платных услуг населению

млрд
рублей142,8

млрд
рублей9,2

млрд
рублей41,8

115,0 115,3

113,6 113,2 112,7 113,6

108,0

110,7

112,6 112,2 112,2
111,6

104,0
105,9

104,0 103,7 104,3
104,2

Январь Январь –
февраль

Январь –
март

Январь –
апрель

Январь –
май

Январь –
июнь

Объем платных услуг 
населению

Оборот общественного 
питания

Оборот розничной 
торговли

I полугодие 2024 года



11

101,2

102,0 102,2

102,8
103,1

103,9

101,1

101,5 101,8

102,5

103,1
103,4

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

ИНДЕКСЫ ЦЕН
2024 год, в % к декабрю предыдущего года 

экономическая ситуация

Индекс потребительских цен Индекс цен производителей промышленных товаров (услуг)



2 Социальная сфера



13социальная сфера

РЕАЛЬНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
в % к соответствующему периоду предыдущего года

106,5
108,7

110,4
111,9

113,6 113,9 114,3 114,8 114,7 114,9 114,9 114,8

110,2
112,2 112,4 112,1 112,0

Январь Январь –
февраль

Январь –
март

Январь –
апрель

Январь –
май 

Январь –
июнь

Январь –
июль

Январь –
август

Январь –
сентябрь

Январь –
октябрь

Январь –
ноябрь

Январь –
декабрь

2023 2024 
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11,3

13,9

19,5

29,3

31,9

36,3

75,8Обрабатывающие производства

Образование

Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг

Строительство

Транспортировка и хранение

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение

социальная сфера

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ
май 2024 года, тысяч человек 

к маю 2023 года

281,8 тыс.
человек

98,8%

Виды деятельности с наибольшими значениями

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов
к апрелю 2024 года

99,4%



15социальная сфера

БЕЗРАБОТИЦА*
2024 год, на конец месяца, человек

июнь 2024 года

22,1

Нагрузка не занятого трудовой 
деятельностью населения 
на 100 заявленных вакансий

Заявленная работодателями 
потребность в работниках

12 287

*По данным  Минтруда Чувашии.
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

Получают пособие по безработицеЗарегистрировано безработных


